
         DETERMINAZIONE N. 477 DEL 23.04.2020 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO REGIONALE  DIRITTO ALLO STUDIO – ANNUALITA’ 2019 - IN 

FAVORE DI DUE SCUOLE DELL’INFANZIA PARITARIE CONVENZIONATE CON IL COMUNE. 

 

IL DIRIGENTE 

 
Premesso che: 

- in attuazione della deliberazione di Giunta Comunale n. 190 del 30.11.2017, con determinazione n. 
251 del 21.02.2018 è stato approvato lo schema di convenzione tra il Comune di Manfredonia e le 
scuole dell’infanzia paritarie a valere per gli anni scolastici 2017/2018 - 2018/2019 - 2019/2020; 

 
- la Convenzione, a fronte degli obblighi assunti dalle Scuole dell’infanzia paritarie ivi 

dettagliatamente indicati, prevede all’art. 1 che l'Amministrazione Comunale di Manfredonia, fatte 
salve le competenze della Regione Puglia,  allo scopo di garantire l'esercizio del diritto all'istruzione 
anche ai minori di età compresa tra i tre ed i sei anni, si impegna, ai sensi e per gli  effetti degli artt. 5, 
comma 1 lett.p e 9, comma 4 della L.R. 4 dicembre 2009 n. 31  "Norme  regionali  per  l'esercizio  del  
diritto  all'istruzione  e  alla formazione" ad erogare alle scuole  dell'infanzia   paritarie un  contributo  
di gestione nei limiti delle apposite risorse erogate dalla Regione Puglia; 

 
- la Regione Puglia, con nota del 22 agosto 2019 AOO_162/ prot. 4754, accogliendo solo in parte le 

richieste formulate con il Piano Comunale per il Diritto allo Studio 2019 approvato con deliberazione 
di Consiglio Comunale n. 61 del 13.12.2018, ha comunicato l’assegnazione a favore di questo Comune 
dei contributi previsti per il Diritto allo Studio e per la promozione del sistema integrato di educazione 
e istruzione - anno 2019; 

 
- la somma assegnata dalla Regione Puglia a favore del Comune di Manfredonia per contributo di 

gestione alle scuole dell’infanzia paritarie e senza fini di lucro per l’anno 2019 (riferita all’anno 
scolastico 2018/2019) è pari ad € 24.742,00 (€ 916,00 a sezione); 

 
- i contributi regionali per il diritto allo studio – anno 2019 – sono stati regolarmente introitati; 

 
Vista e richiamata la determinazione n. 1761 del 31/12/2019 con la quale è stata impegnata la somma di 
€ 24.742,00 sul cap.3030 “Contributo di gestione per le scuole dell’infanzia paritarie” dell’esercizio finanziario 
2019; 
 
Dato atto che con determinazione n. 257 del 03.03.2020 è stata liquidata la somma di  € 21.984,00 in favore 
di 11 scuole dell’infanzia paritarie che risultavano in regola con la documentazione prevista, riservandosi di 
procedere alla liquidazione in favore di due scuole  dell’infanzia paritarie (3 sezioni) ad avvenuta acquisizione 
del DURC relativo, a completamento della documentazione già acquisita agli atti d’ufficio; 

 
Acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) della scuola dell’infanzia paritaria “Istituto 
delle Suore della Carità”  e  della Scuola dell'Infanzia Paritaria Piccoli Cuori Soc.Coop.,  e verificato che gli stessi  
risultano regolari; 
 
Ritenuto di liquidare la complessiva spesa di € 2.748,00 favore di n. 2 scuole dell’infanzia paritarie (3 
sezioni) convenzionate che hanno presentato la documentazione per l’anno scolastico 2018/2019, come da 
allegato sub lett. A) al presente provvedimento; 
 
Dato atto che l'art. 107 del decreto c.d. Cura Italia disciplina il differimento di termini amministrativo-
contabili e che per l'esercizio 2020 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali è 
differito al 31 maggio 2020; 
 
Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario, con i poteri del Consiglio Comunale, n. 10 del 
24.07.2019; 

Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario, con i poteri della Giunta Comunale, n. 34 del 31.07.2019; 



 
Vista la Deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta Comunale, n. 39 del 18.12.2019; 
 
Vista la deliberazione della Commissione straordinaria con i poteri della Giunta Comunale, n. 3 dell’8 gennaio 
2020; 

Visto: 

- l'art. 107 del T.U.E.L.; 
- il vigente Regolamento di contabilità; 
- il vigente Regolamento per l'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di G. C. 

n. 124 del 06/03/2008 e successive di modifica; 
- il Decreto della Commissione Straordinaria n. 01 del 19/11/2019 di attribuzione incarichi ai dirigenti e 

al Segretario generale; 
 
Rilevato che non sussistono, né in capo all'istruttore, né in capo al dirigente cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ex art.6-bis della legge n.241/90 e ss.mm.ii e art.1, comma 9, lett. e) della legge n.190/2012, nonché 
condizioni di incompatibilità di cui all'art.35-bis del D.Lgs. n.165/2001 e che risultano rispettate le disposizioni 
di cui al vigente piano triennale anticorruzione. 

Su conforme proposta del responsabile del procedimento 

DETERMINA 

di liquidare la somma di  € 2.748,00 in favore delle scuole dell’infanzia paritarie e senza fini di lucro, secondo 
le modalità di cui all’Allegato sub lett. A) al presente provvedimento, con imputazione della spesa al capitolo 
PEG 3030 dell’Esercizio Finanziario provvisorio 2020; 

 
di dare atto che la suddetta spesa trova capienza nell’impegno assunto, al medesimo capitolo, con 
determinazione n. 1761 del 31/12/2019; 
  
di dare atto, altresì che: 

• il presente provvedimento è da ritenersi escluso dall’obbligo di acquisizione del codice CIG ai sensi 
della determinazione dell’A.V.C.P. n.4 /2011, par. 3.6; 

• i dati previsti all’art. 23 del D.L. N.33/2013 come modificato e integrato dal D.Lgs 97/2016, sono 

pubblicati nella sezione all’uopo istituita denominata – trasparenza valutazione e merito 

“Amministrazione trasparente” del sito istituzionale dell’Ente. 

 
La presente determinazione sarà pubblicata per quindici giorni    consecutivi all'Albo pretorio on-line ai sensi 

dell'art. 21 del vigente Regolamento Comunale e degli Uffici e Servizi.  

 

 
Il Responsabile del procedimento  

f.to   Anna CIUFFREDA  
                  IL DIRIGENTE  

              f.to   dott.ssa Maria Sipontina CIUFFREDA   

 

 


